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积分落户政策解读问答 

 

近日，北京市政府正式发布了《北京市积分落户管理办

法（试行）》（以下简称《办法》），这是北京户籍制度改革的

一项重要举措。就《办法》的出台背景、主要考虑和有关问

题，市发展改革委相关负责人接受了媒体采访。 

1.请简要介绍一下《办法》出台的背景。 

答：《国务院关于进一步推进户籍制度改革的意见》和

国家《居住证暂行条例》明确提出，要推进以人为核心的新

型城镇化，实行不同规模城市差别化落户政策，把有能力、

有意愿并长期在城镇就业和工作的人员逐步转为城镇居民。

人口超过 500万的特大型城市，要建立完善积分落户制度，

按照总量控制、公开透明、有序办理、公平公正的原则，优

先解决存量，有序引导增量，根据城市综合承载能力和经济

社会发展需要，以具有合法稳定就业和合法稳定住所、参加

城镇社会保险年限、连续居住年限等为主要指标，合理设置

积分分值，对达到规定分值的流动人口，可以在当地申请登

记常住户口。本市坚决贯彻落实国家文件精神和要求，结合

北京实际，研究制定了《办法》。 

2.请简要介绍一下政策制定的过程。 

答：市委市政府高度重视居住证和积分落户政策，2014

年以来，为贯彻落实国家户籍制度改革要求，组织成立了积
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分落户政策起草小组，配合居住证立法工作，对北京建立实

施积分落户制度进行了深入研究。起草组认真学习国家有关

文件精神，充分借鉴其他城市实施积分制度的经验做法，结

合北京经济社会发展实际，起草形成了《办法》初稿。 

在此基础上，起草组向市人大、市政协进行了专门汇报，

听取人大代表、政协委员意见建议；多次组织召开专题座谈

会，广泛征求专家学者意见，围绕资格条件、指标设置等关

键问题进行了反复讨论；专门听取了部分来京人员对政策制

定的相关建议。市委市政府多次召开会议，对《办法》制定

和修改情况进行审议，并于 2015年 12 月面向社会公开征求

了意见，受到社会广泛关注。根据公开征求意见情况，起草

组又对《办法》进行了认真修改。可以说，《办法》的制定

出台凝聚了社会各方面的共识和智慧。 

3.政策制定的主要考虑是什么？ 

答：在政策制定中，主要有四个方面的考虑：一是坚决

贯彻落实国家文件精神和要求，在保障居住证持有人普遍享

有相关公共服务和便利的基础上，制定了积分落户办法，坚

持存量优先的原则，重点解决符合条件的普通劳动者的落户

问题。二是统筹首都人口调控与城市可持续发展要求，坚持

总量控制、有序推进的原则，把握好积分落户政策与人口调

控目标的有效衔接和平衡。三是突出首都城市战略定位和发

展要求，系统设计指标体系，平衡好指标间分值匹配关系，
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发挥好政策导向，促进人口结构和布局调整。四是符合公开

透明、公开公正的要求，统一申请条件、指标认定标准和审

核管理程序，规范各环节操作流程，确保政策公平公正实施，

在阳光下运行。 

4.请介绍一下居住证与积分落户政策的关系。 

答：持有居住证是申请积分落户的前提条件。积分落户

是居住证“赋权保障”基本功能的一个衍生。居住证的申领

条件应该说较为宽松，面向大多数常住人口，持证人能够按

国家和本市有关规定享有相关基本公共服务和便利。《北京

市实施<居住证暂行条例>办法》第十八条对积分落户政策进

行了原则性规定，积分落户管理办法是对该项条款的细化和

落实。 

5.积分落户指标体系包括哪些内容？ 

答：政策整体框架可以概括为“4+2+7”。即 4个资格条

件：本市积分落户管理办法明确了申请人参加积分的条件，

符合持有北京市居住证、法定退休年龄以下、在京连续缴纳

社会保险满 7年、无刑事犯罪记录的人员，可以申请参加积

分；2 项基础指标：合法稳定就业和合法稳定住所；7 项导

向指标：包括教育背景、职住区域、创新创业能力、纳税、

年龄、荣誉表彰、守法记录等方面；对每项指标赋予一定分

值，总积分为各项指标的累计得分。 

6.为什么将申请积分落户的年龄规定为法定退休年龄
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以下？ 

答：公开征求意见期间，社会公众对年龄资格条件的意

见较为集中。将申请人年龄条件规定为法定退休年龄以下，

既与国家有关法律法规相衔接，也扩大了可以参加积分落户

申请的人群范围，更加符合政策制定的初衷。 

7.为什么要求申请人需连续缴纳社会保险满 7年？  

答：这是四个资格条件中最重要的一个条件，体现了优

先解决存量的要求。按照国家户籍制度改革意见，大城市的

落户条件对缴纳社保年限的要求不超过 5 年，北京作为超大

型城市，在缴纳社保年限的规定上较大城市要高一些。同时

这一规定也参考了其他特大城市的做法。 

8.设置合法稳定就业、合法稳定住所两项基础指标是什

么考虑？ 

答：《国务院关于进一步推进户籍制度改革的意见》和

《居住证暂行条例》对特大城市建立积分落户政策主要指标

设置提出了明确要求，我们设置了“合法稳定就业”、“合法

稳定住所”两项基础指标，以在京连续缴纳社会保险和连续

居住年限为计分标准。这两项指标设置体现了面向符合条件

的普通劳动者的政策定位，通过突出就业、居住的基础性作

用，来体现通过劳动积累在京申请落户的重要性。 

9.设置教育背景指标的主要考虑是什么？ 

答：教育背景是体现申请人知识结构和基本素质的重要
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方面。在分值赋予上，总体保持就学与就业、居住的起点公

平，也就是说就学一年的积分分值应与就业和居住一年的分

值相衔接。以博士积 37 分为例，一个人高中毕业后，想要

拿到博士学位一般需要 10年左右，假设这 10年他没有上学

而是在北京工作，那么大约可积 35 分（居住按租房计算）；

在此基础上，适当予以加分，使其积分高于同年龄段直接参

加工作申请人的积分。 

10.设置职住区域指标的主要考虑是什么？ 

答：这符合城市空间布局调整、促进城区与郊区协调发

展的要求，有助于引导优化人口布局。目前，城六区面积占

全市平原面积的 22%，但聚集了全市 60%的常住人口和 72%

的就业人口，京津冀协同发展规划纲要明确要求，到 2020

年北京城六区常住人口要比 2014年下降 15个百分点，因此

为促进产业结构转型升级、有序疏解非首都功能，对其中符

合条件的相关人员到郊区就业和落户给予加分鼓励。 

11.设置创新创业指标的主要考虑是什么？ 

答：人力资源与城市发展需要相匹配是城市可持续发展

的重要保障。北京作为国家科技创新中心、文化中心，对相

关领域的人员需求较高，所以政策设置了创新创业指标，对

在科技、文化领域取得突出成绩的申请人，国家高新技术企

业的高管和核心技术人员，创业和创业中介服务人员，分别

予以加分，来保障城市发展对人力资源的需要。 
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12.设置纳税指标是否意味着鼓励“有钱人”落户？ 

答：纳税从一定程度上反映了申请人对城市发展的贡

献，但在积分落户指标体系中纳税指标分值比重有限，是否

能够落户取决于申请人的综合积分排名情况。此外，还将对

有涉税违法行为的申请人予以减分。 

13.为什么设置年龄加分指标？ 

答：设置年龄指标，对年龄不超过 45 周岁的申请人予

以加分，这主要是出于缓解人口老龄化进程、优化人口年龄

结构的考虑。2011 年，本市就已进入老龄化社会，截至 2015

年底，60 岁以上户籍老年人口 318 万人，65 岁以上户籍老

年人口 214.2 万人，占总户籍人口的比重分别达到 23.6%和

15.9%，已远远超过衡量老龄化社会的国际标准（60 岁以上

占 10%，65 岁以上占 7%），在全国排名居前，户籍人口平均

年龄达到 43.4岁。 

14.设置荣誉表彰指标的主要考虑是什么？ 

答：北京作为首都，市民文明素质是城市文明形象的重

要体现，本市积分落户政策突出了首善之区的导向作用，在

依法加强城市管理，促进城市道德文明水平提升方面进行了

考虑。比如设置荣誉表彰指标，大力弘扬社会主义核心价值

观，考虑到劳动模范是为首都建设做出突出贡献的中坚力

量，道德模范和见义勇为者是时代精神的标杆、高尚道德的

榜样，对其予以加分鼓励，为建设国际一流的和谐宜居之都
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树立良好风尚。 

15.积分指标的赋分原则是什么？ 

答：积分分值是对申请人在京稳定就业和居住情况以及

教育背景、职住区域、创新创业能力、道德行为规范等方面

的综合考量。我们主要根据不同指标的获取难度和重要性来

赋予相应分值和权重，并注重平衡好指标间的分值匹配关

系。其中最主要还是合法稳定就业、合法稳定住所两个基础

指标的分值赋予，其他指标加分或减分基本均与就业和居住

分值相匹配。 

以一个 40岁的申请人为例，假设他大学本科毕业 22 岁

就来到北京工作，工作 10 年以后在北京买了房，这样他的

合法稳定就业积分是 54分，合法稳定住所积分是 13 分，教

育背景积分是 15 分，还有 20 分的年龄加分，总积分是 102

分。如果他的职住区域从城六区搬往郊区，年均纳税额达到

10 万元以上，或者从事创新创业工作，那么还能获得最少 3

分、最多 38 分的加分。 

16.如何申请办理积分落户？ 

答：针对后续操作实施，市有关部门还将出台实施细则，

明确各项指标的认定标准和政策执行具体操作流程。由申请

人单位向所在行政区人力社保部门进行统一申报。利用信息

化办理渠道，实行网上办理，方便申报。每年将确定一个时

段集中申请一次，当年申请未达到落户分值、第二年继续申
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报的，申请人只需选择更新发生变动的信息，未发生变动的

信息保持原有得分不变。 

17.如何对申请人提交的信息进行审核？ 

答：单位统一申报完成后，市有关部门将建立联动审核

工作机制，通过部门间信息共享、互联互通，分部门逐项审

核申请人提交的信息，汇总至人力社保部门，通过积分落户

信息系统计算出申请人综合得分。 

18.落户分值如何确定？ 

答：本市积分落户政策实行“总量控制+自愿申请”，因

此将根据每年实际申请人员规模情况，结合年度人口调控目

标要求，通过综合测算统筹研究划定落户分值，并向社会公

布。因每年的申请情况会有变化，落户分值和落户规模可能

会有所不同。 

19.申请人取得落户资格后，家庭成员的户籍迁移如何

办理？ 

答：获得积分落户资格的申请人，其符合计划生育政策

的未成年子女可以随迁落户；其配偶、父母申请落户按照本

市现行亲属投靠落户政策办理。 

20.如何确保政策实施的公平公正？ 

答：政策的操作实施将在阳光下运行，通过制度化的规

定减少自由裁量空间，最大限度防止社会担心的腐败、权力

寻租问题。一是建立公示制度，在保护申请人隐私的前提下，
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对达到落户分值要求人员的具体积分情况将进行公示，广泛

接受社会各界监督。二是严格审核程序，申请人提交的信息

将通过市、区两级人力社保部门和多个市级部门信息化联动

审核、交互校验，确保信息的真实性和有效性。三是统一申

请条件和指标认定标准，坚持公开透明，规范各环节操作流

程，确保政策实施公平公正。 

21.请介绍一下面向社会公开征求意见的情况，根据公

众意见对政策作了哪些修改完善？ 

答：去年 12 月公开征求意见期间，社会各界非常关注、

踊跃建言，110 家境内外媒体进行了报道，我们也通过电子

邮件和传真方式收到了有效意见 7658 条。大家对政策修改

完善提出了很多建设性的建议，我们对各方面的意见进行了

全面汇总、逐条梳理和研究吸纳，使政策设计更加符合实际。

主要修改了以下几个方面： 

一是调整了申请人的年龄。政策原规定需不超过 45 周

岁，现根据公众建议调整为法定退休年龄以下均可参加积

分。 

二是调整完善了教育背景指标设置。政策此前规定只有

全日制学历才能获得教育背景的积分，主要是由于非全日制

学历就学期间仍在工作，可以缴纳社保和购房、租房，相应

的就业、居住分已经得到了体现。根据公众意见，考虑到就

业期间继续学习的行为值得鼓励，现修改为非全日制学历也
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可积分，但为避免重复计算，教育背景积分与就学期间的连

续缴纳社会保险和连续居住年限积分不累加。同时，删除了

对获得多个学位的加分。 

三是按照正向鼓励的原则，删除了部分减分项。考虑到

积分落户是一项人口服务管理政策，要以正面引导为主，积

极传递社会正能量。许多建言人也对部分减分指标提出了调

整建议，我们吸纳公众意见，删除了部分减分指标，如疏解

行业就业、迁入城六区居住和就业、企业信用记录等方面，

使政策更好地发挥正面引导作用。 


